
QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 3

METAS ORGANIZACIONAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473118

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 1º 
QUADRIMESTRE/2013

META
UNIDADE

RESPONSAVEL

Monitorar e Avaliar 80% dos Programas do PPA 
e disponibilizar aos órgãos/entidades, relatórios 

quadrimestrais com parecer sobre a execução das 
ações monitoradas.

DIPLAE
Diretoria do Planejamento EstratégicoCoordenar, elaborar e encaminhar ao Poder 

Legislativo a Revisão Anual do Plano Plurianual.

Elaborar Relatório Anual de Avaliação dos Programas 
de Governo PPA 2012-2015-Exercício 2012.

Monitorar Quadrimestralmente, 80% da Execução 
Orçamentária do Poder Executivo.

DIOR
Diretoria de Orçamento

Monitorar 100% dos Convênios formalizados em 
2011, 2012 e 2013, com recursos do Fundo de 
Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará 

(FDE).

DIFE
Diretoria do Fundo de Desenvolvimento 

Econômico

Possibilitar o desenvolvimento de competências e 
habilidades profi ssionais de 60 servidores. DIAFI

Diretoria Administrativo-Financeira

FONTE: NUPLAN/SEPOF
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473139
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 06/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação da Av. Irurá entre Av. Bartolomeu de 
Gusmão à Av. Cuiabá.
Convenio: 55-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473151

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 06/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Construção de 01 (uma) Ponte em Concreto sobre o 
Igarapé do Urumari.
Convenio: 56-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA N.º 218 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473050

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Designar a Servidora, JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA 
Matrícula nº 702285/1, para responder pela Chefi a de Gabinete, 
durante o impedimento legal da titular ZENEIDE APARECIDA 
SILVA DE ALMEIDA, Matrícula nº 5831598/5, no período de 
02.01.2013 a 31.01.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PRORROGAÇÃO BOLSA PESQUISA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473058

PORTARIA Nº 370/2012-IDESP, BELÉM (PA), 
17 DE DEZEMBRO DE 2012

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de MAICOM SILVA 
FARIAS, CPF nº 010.231.312-18, concedida por meio da 
portaria 271/2011–IDESP de 15/12/2011, publicada no DOE 
32.062 de 23/12/2011, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 15/12/2012 a 14/12/2013, nos termos do Processo 
2011/520696, de 14/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473122

PORTARIA Nº 189/2012 – GRH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e
Considerando Memorando 198/2012- CEPES/DPPTU/SETUR
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada, para gozo, a saber.

Id. 
Funcional

Nome
Período 

Aquisitivo
Período de Gozo

2013584/2 CLELIA ROSELY COSTA COROA 2011/2012 14/01 À 12/02/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de Dezembro de 2012.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro.

RESOLUÇÃO Nº 04 DO CONSELHO ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO 

DO PARÁ - CEDRS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472762

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012 – 
CEDRS/PA.

Aprova  “AD REFERENDUM”,  o credenciamento
e renovação de empresas prestadoras de Assistência
Técnica e Extensão  Rural  - ATER,  conforme a Lei
nº 12.188, de 11  de janeiro  de 2010 e Portaria nº 35
de 11  de  janeiro  de 2010 e Portaria nº 35, de 16 de
junho de 2010.
O Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável do 
Estado do Pará – CEDRS/PA no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas no art. 4º, V, do Decreto nº 4.571, de 03 de 

abril de 2001, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto nº 
2.405, de 08 de julho de 2010 e, no art. 3º, V, de seu Regimento 
Interno, RESOLVE ”AD REFEREDUM”:
Art.1º. Aprovar “AD REFERENDUM”, ante ao parecer técnico do 
Grupo de Trabalho – GT do Programa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural Pública do Estado do Pará – PROGATER, 
credenciamento e renovação das empresas prestadoras de 
Assistência Técnica e Extensão Rural – ATER, abaixo relacionadas:

NOME DA 
INSTITUIÇÃO

SITUAÇÃO 
NO SIATER

CREDENCIAMENTO 
/ RENOVAÇÃO MUNICIPIO Nº CNPJ

1-Assessoria Agronômica 
e Consultoria Ltda.- 

AGROPEC
OK Renovação Conceição do 

Araguaia 05.737.260/0001-68

2-Associação dos 
Profi ssionais Técnicos 

Agropecuários
OK Credenciamento Redenção 08.657.131/0001-58

3-Ernestino Assessoria 
Agrícola Ltda.- ME OK Renovação Conceição do 

Araguaia 07.596.019/0001-91

4-Instituto de 
Assistência 

Técnica, extensão 
e desenvolvimento 

Rural Sustentável da 
Amazônia - IDAM

OK Renovação Mãe do Rio 06.238.014/0001-24

5- Proambiente –
Empresa de Assistência 
Técnica e Elaboração de 
projetos agropecuários 

Ltda.

Ok Renovação Marabá 08.652.185/0001-20

6-Instituto de 
Desenvolvimento 
Sustentável da 

Amazônia - INDESAM

OK Renovação Medicilândia
06.116.787/0001-38

7-Sul do Pará Assessoria 
as atividades agrícolas 

e pecuárias Ltda.– 
AGROSUL

OK Credenciamento Conceição do 
Araguaia 07.982.643/0001-27

8-Agencia Regional 
de Desenvolvimento 

Agropecuário
OK Renovação Redenção 04.68.686/0001-84

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará – DOE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Presidente do CEDRS/PA
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO DE CESSÃO DE USO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472872

Nº DO TERMO:095/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA POVOAÇÃO DE SÃO TOMÉ
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA:ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA POVOAÇÃO 
DE SÃO TOMÉ
OBJETO:02 (DOIS) KITS DE FARINHA
DATA DE ASSINATURA:18/12/2012
INICIO DA VIGÊNCIA:18/12/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETARIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473054

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 12/02/2013
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DO CONVÊNIO Nº 017/2012 
- SAGRI, POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DO CONVÊNIO Nº 017/2012 - 
SAGRI, POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Convenio: 2012-017
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602137065680000    332041               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SERV DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DO PARÁ–SEBRAE/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


